

CONTRATO

Número: 185/2023

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM/MA E A EMPRESA DISTRIBUIDORA IMPACTO LTDA, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS PARA OS LABORATÓRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO ATRAVÉS DE REGIME DE COMODATO.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 06.138.911/0001-66, com sede administrativa na Rua Frederico Coelho, N° 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 10.476.850/0001-14, neste ato representados pelo Prefeito Municipal, o Sr. **FERNANDO PORTELA TELES PESSOA**, inscrito no CPF sob o n.º 041.856.273-35, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **DISTRIBUIDORA IMPACTO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 41.130.513/0001-02, com sede estabelecida à Rua 02, n.º 13, Conj. Portal Paço 2, Pindaí – Paço do Lumiar/MA, CEP: 65.130-000, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **ANTONIO CARLOS ARAUJO DA COSTA**, empresário, portador do RG n.º 127728119997 SESP/MA e inscrito no CPF sob o n.º 006.930.983-33, tendo em vista o que consta no Processo nº 016/2023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 016/2023, por Sistema de Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é o registro de preços para aquisição de materiais e insumos para os laboratórios da Secretaria Municipal de Saúde, com disponibilização de equipamentos de automação através de regime de comodato, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ANTONIO CARLOS
ARAUJO DA
COSTA-006930983
33

ITEM	QNT.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
23	40	FR	GRUPO SANGUÍNEO ANTI-A - SORO ANTI-HUMANO -	Ebram	RS 31,06	RS 1.242,40

			RÓTULO COM NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DA TA DE VALIDADE, PROCEDÊNCIA, RESPONSÁVEL TÉCNICO E REGISTRO NA ANVISA. SDH-5 LISANTE 217-1X5 LITROS			
31	64	LT	LISANTE HEMATOLOGIA HEMABIO III - SOLUÇÃO LISANTEPARAEQUIPAMENTO HEMATOLÓGICO, 01 LITRO. COMPOSIÇÃO: SAIS DE AMÔNIO QUARTENÁRIAS E ÁGUA PURIFICADA. SOLUÇÃO HEMOLISANTE PARADETERMINAÇÃO QUANTITATIVADEHEMOGLOBINA E CONTAGEM DE LEUCÓCITOSEMEQUIPAMENTOS HEMATOLÓGICOS. USO EXCLUSIVOPARADIAGNÓSTICO IN VITRO. VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA. COMPATÍVEL COMAPARELHOHEMATOVET 2300 BRASMED. SIMILAR OU SUPERIOR AO LYSE CF-BC (P/MINDRAY) - BMTLAB. UNIDADEDEFORNECIMENTO: FRASCO 01 LITRO.	BIOTEC NICA	R\$ 316,10	RS 20.230,40
32	48	CX	SOLUCAO DE LIMPEZA PARA APARELHO DELABORATORIO - TIPO SOLUCAO PARA LIMPEZA CIENTIFICA, PARA USO EM EQUIPAMENTO EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS PROBE CLEANSER DETERGENTE PARA AGULHA 5 PARTES ANALISADOR HEMATOLOGICO	BIOTEC NICA	R\$ 87,77	RS 4.212,96
33	20	LT	AZUL DE METILENO - CORANTE TIPO: EOSINA-AZUL DE METILENO SEGUNDO GIEMSA ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDOQEELISENTO DECLARAMOS QUE NOS PREÇOS JÁ ESTÃO INCLUSO S TODAS AS DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS, INCLUSIVE OS TRIBUTOS, TAXAS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTASEPREVIDENCIARIOS, FRETE, SEGURO E QUAISQUER OUROS CUSTOS E DESPESAS QUE INDICAMSOBREOFORNECIMENTO DO OBJETO.	Newprov	R\$ 55,26	RS 1.105,20
34	24	PCT	PONTEIRAS AMARELAS - PONTEIRA DESCARTAVEL SEMFILTRO, COMCAPACIDADE	Cral	R\$ 42,54	RS 1.020,96

			DE 0,5 A 200 MICROLITROS, AMARELA, COM ENCAIXE UNIVERSAL; COMPATIVEL COMPIPETAS AUTOMATICAS TIPO PIPETMAN GILSON OU BRAND, ESTERELIZADA, LIVRE DE RNASE E DNASE, APIROGENICAEAUTOCLAVAVEL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA AO PRODUTO			
35	24	PCT	PONTEIRASAZUL- PONTEIRA DESCARTAVEL SEM FILTRO, COM CAPACIDADE DE 100 A 1000 MICROLITROS, AZUL, COM ENCAIXE UNIVERSAL, ESTERELIZADA, LIVRE DE RNASEEDNASE, APIROGENICAEAUTOCLAVAVEL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADAPARAO PRODUTO	Cral	R\$ 65,56	R\$ 1.573,44
38	3.000,00	UND	TUBO COM FLUORETO DE SÓDIO E EDTA - TUBO-COM GEL SEPARADOR 5.0ML 13X100MM TUBO PARA COLETA DE SANGUEA VÁCUO COM SISTEMA DE SEGURANÇA, EM PET, TAMANHO 13 X 100MM, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, INCOLOR, COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR, VOLUME 5.0ML, COM TAMPA DE BORRACHA SILICONIZADA, CAPA PROTETORA NA COR VERMELHA E ROLHA AMARELA. EMBALAGEM COMERCIAL: 100 UNIDADES = 2 RACKS COM 50 TUBOS. PROCEDÊNCIA: BRASIL VALIDADE DO MATERIAL: 12 MESES.	Greiner	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00
47	20	LT	FUCSINA FENICADA - FUCSINA FENICADA (DE. ZIEHL-NEELSEN), 1000 ML. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DO LOTE, DATADEFABRICAÇÃO/VALIDADE E E CONDIÇÃO DE ARMAZENAMENTO.MARCA/ MODELO: NEW PROV, EMBALAGEM: 1000 ML, FABRICANTE:NEWPROV PRODUTOSPARALABORATÓRIOS LTDA, PR OCEDENCIA NACIONAL, VALIDADE MINIMA DE 12 MESES	Newprov	R\$ 39,22	R\$ 784,40
50	400	CX	LAMINULAS C/100 UND - LAMINULA, DE VIDRO BOROSILICATO DE ALTA	Perfecta	R\$ 10,27	R\$ 4.108,00

ANTONIO CARLOS
ARAÚJO DA
COSTA:006930983
33

Atividade de prestação de serviços de TI
CNPJ 07.488.107/0001-01
RUA SERRA DO SOL, 100 - JARDIM
SOLAR - TUNTUM - PARANÁ - CEP: 81.100-000
FONE: (41) 3333-1111
E-MAIL: cpl@tuntum.pr.gov.br
www.tuntum.pr.gov.br

			PUREZA, NA DIMENSAO DE 24 X 50MM E ESPESSURA ENTRE 0,13 A 0,16MM, LISA, GRAU DE TRANSPARENCIA TVA = 91,8%, INCOLOR, PARA COLETA DE MATERIAL PARA ANALISE, PARA USO EM MICROSCOPIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM REFORCADA E APROPRIADA PARA O PRODUTO - ROTULO NR. LOTE, FABR/VAL. E PROCEDENCIA			
51	40	CX	LÂMINA C/ EXTREMIDADE FOSCA - LÂMINA 26 X 76 MM PONTA FOSCA LAPIDADA - 100UN:LÂMINAS PARA MICROSCOPIA 26 X 76 MM PONTA FOSCA LAPIDADA COM PAPEL. APLICAÇÃO: LÂMINAS SÃO IDEAIS PARA PROCESSOSDEMICROSCOPIA.CA RACTERÍSTICAS: LAPIDADA; PONTA FOSCA; EMBALADAS A VÁCUO; INTERCALADAS COM PAPEL LENÇO COM TRATAMENTO ANTIFÚNGICO.INFORMAÇÃOESTÉ CNICAS:ESPECIFICAÇÕES DESCRIÇÃO ESPESSURA 1,0 MM - 1,2 MM DIMENSÕES 26 X 76 MM REGISTRO ANVISA: NÃO APLICÁVEL. CAIXA COM 1 00 UNIDADES.	Perfecta	RS 14,05	R\$ 562,00
53	12	UND	PIPETAS AUTOMÁTICAS - PIPETAGRADUADA AUTOMÁTICA 100L - DESIGN ERGONÓMICO, CALIBRAÇÃO E AJUSTE FÁCIL, FORNECIDO COM INFORMAÇÕES COMPLETAS, GARANTIAS E CERTIFICADOS, INCLUI EXTRACTOR PONTA PARA USO FÁCIL COM UMA MÃO. AS PIPETAS DE VOLUME VARIÁVEL, A TELA PERMITE VERIFICAR O VOLUME DE ENTREGA ESCOLHIDO, FACILMENTE REMOVÍVEL PARA FACILITAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO, A NATUREZA DOS MATERIAIS DÁ RESISTÊNCIA QUÍMICA - UNIDADE	Perfecta	R\$ 126,01	RS 1.512,12
TOTAL					R\$ 137.878,28	

ANTONIO CARLOS
ARAUJO DA
COSTA:006930983
33

Assinatura do Senhor Prefeito Municipal: ANTONIO CARLOS ARAUJO DA COSTA
Fls. nº _____
Rúbrica _____
CPL

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 meses, a contar da data da última assinatura de qualquer das partes, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666 de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Tuntum/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º, da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

FERNANDO
PORTELA TELES
PESSOA:04185627
335

Assinado de forma digital por
FERNANDO PORTELA TELES
PESSOA:04185627335
Dados: 2023.06.12 16:33:57 -03'00'

Tuntum - Maranhão, 12 de junho de 2023.

Pelo **MUNICÍPIO**
FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal

ANTONIO CARLOS
ARAUJO DA
COSTA:00693098333

Assinado de forma digital por ANTONIO CARLOS ARAUJO DA
COSTA:00693098333
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=RF, ou=CPF, ou=AC SERASA RFB, ou=08212269000141,
ou=VDECONFERENCIA, cn=ANTONIO CARLOS ARAUJO DA
COSTA:00693098333
Dados: 2023.06.15 12:54:09 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2023.001.20174

Pela **CONTRATADA**
DISTRIBUIDORA IMPACTO LTDA
41.130.513/0001-02
ANTONIO CARLOS ARAUJO DA COSTA
006.930.983-33

TESTEMUNHAS:

1. 

CPF: 0527555833889

2. 

CPF: 087.869.823-50